B. VALVERDII
GANDIAE VILLENTIS
S A C R. T H E O L O G. D O C T.

ex Sanctis Patribus Gnomologia, id est, insigniores aliquot sententiae, quibus & Catholici in Fide, & Religione confirmantur, & qui ab Ecclesia discesserunt, redarguntur, & ab errore reuocantur.

AD ILLVSTRISS. DOM. D. IO-
annem Borgium, Francisci Ducis F.
Philippi Reg. Cathol. apud Ca-
sarem, Legatum.

Cum approbatione S. Inquisitionis, & Reueendiss. Do. Episc. Patavini, aliorumq. insignium Theologorum.

Patauii, Laurentius Pasquatus excudebat,
M. D. L X X X I.

B. VALVERDII

GANDIAE VILLENTIS
SACR. THEOLOG. DOCT.

ex Sanctis Patribus Gnomologia, id est, insigniores
aliquot sententiae, quibus & Catholici in Fi-
de, & Religione confirmantur, & qui
ab Ecclesia discesserunt, redarguu-
tur, & ab errore reuocatur.

AD ILLVSTRISS. DOM. D. IO-
annem Borgium, Francisci Ducis F.
Philippi Reg. Cathol. apud Ca-
sarem, Legatum.

Cum approbatione S. Inquisitionis, & Reuerendiss. Do. Episc. Pata-
uini, aliorumq. insignium Theologorum.

Patauii, Laurentius Pasquatus excudebat,
M. D. L X X X L

ILLVSTRISSIMO
DOMINO D. IOHANNI
BORGIO FRANCISCI DVCIS
F. Philippi Reg. Cathol. apud
Cesarem, Legato,

Bartholomeus Valuerdinus Gandia,
S. D.

ROGEN

TIAMSI
non alio nobis in
dicio suam bene
uelentiam often-
disset solus ille sa-
piens & laudabi-
lis Deus, IO-
HANNES Borgi vir Clariss., quam
quod mundo inferiori nos præfecit, cæte-
rorumq; animantium cunctorum consti-
tuit dominos : effet tamen eius liberali-

a y

tas, et sapientia, cum amore nobis, et eius
veneratione omni recolenda. Cumve-
rò humanis beneficijs non contentus, di-
uisina etiam hereditatis premium nobis
proposuerit, atq. id nos facilius, ut adipi-
isci possemus, post multa, variaq; sua pro-
uidentia, doctrinaq; indicia, filium suum
unicum postremò legauerit ad terras, mo-
riq; eum pro nobis et in Crucem tolli pa-
miserit: quid possumus quasò amoris, et
gratia Deo, quod tanto illius, et tam sin-
gulari beneficio respondeat, à nostra par-
te exhibere? Hoc igitur tam perspicuum
diuina sapientia, et ueritatis lumen, qd
ueluti fulgor, è medijs olim regionib. ter-
rae, in omnes circum circa rerum fines e-
micuit, nunc relanguisse usq. adeò, ut nō
iam firmo, et recto intuentib. oculo, sed
quasi hallucinantib. apparere uideatur,
quis Christiani, et pīj hominis sensu pra-
ditus, grauiissimè potest non dolere? Cer-
nimus Christianum nomen eò deductum
esse, primum ut qui illud tenent, et no-

runt, verbo quidem usurpent, re autem
atque factis omnia alia potius consecen-
tur, quam quae sunt huic professioni, et no-
mini consentanea. Imminemus foras pe-
nè omnes, et nostrim oblii, ad illa exter-
na propendimus, quæ sonitu, et rumoribus
implent aures nostras, falsaq; splen-
dore oculos perstringunt; quibus dum
potiamur, et compotes eorum simus, ex-
inanimus nosmetipso veritate proprio-
rum bonorum, iustitiae, et fidei, et ip-
suis se penumero Dei, qui solus salus no-
stra est, cum possessione fallacium bono-
rum facimus commutationem. Nam
quod vita plena est simulationis, insidia-
rum, mendacii, quod adulamur, quod
vultus fingimus, quod assentamur pre-
sentibus, absentes laceramus, quod dum
ad optata nostra perueniamus, non aqui-
tatis, non concordia, non publici commo-
di, non pietatis, aut charitatis, aut reli-
gionis ducimus rationem: quis non in-
telligat causas omnium malorum, qua-

Christianam iamdiu popularata Rēpub.
sunt, hodieq; maxime & vastant, et depo
pulantur, in hoc errore hominum, et com
munis vita confusione consistere? Itaque
preter bella, & seditiones intestinas, qui
bus longo iam tempore laborat Christia
na Rēp. accesit his superioribus annis
gravis ista heresis, qua metu legum sub
lato, suapte sponte homines, ad carnis li
centiam, & ad cupiditatum studia pro
iectos, non solum ex soluit timore, frenoq;
conscientia: sed contra ipsas Christi le
ges, atq; instituta animauit etiam vltro,
atque ad explendos improbos animorum
affectus hortata est. Sed cum eos omnes,
qui à nobis discesserunt, ab errore schis
matis, quantum ad me attinet, sanari
cuperem, nam et ipsius nobis (quod dice
bat August.) humanae societatis vincu
lo adstringuntur, et nonnulla in quibus
dam praeminent placidioris mentis in
dicia, quibus nullo modo desperandum
est, facile illos posse, veritatem, cum fuerit

demonstrata, complecti, dilectionis autem
tantum illis debeam, quantum nobis im
perat ipse qui nos dilexit usque ad Cru
cis opprobrium: hac, inquam, Augusti
ni verba cum meminisse, ut salutis ois
nium esse cupidissimus, ne per hos dies,
quibus mihi in Germania commorandū
fuit, ociosus uiderer in illis regionib. vi
xisse: volui, pro meo munere, uel unum
in hoc negotio cum Euangelica muliere
obulum offerre. Itaque post Cantica, et
De obscurioribus Scriptura locis, xxx
Spudasmato libros, Psalmorum etiam,
Latinos à me, R. David Kimhi Comen
tarios, sex simul eodem tempore Contro
uersiarum capita, summo iuuanda Christia
næ pietatis studio, sum aggresus. Nā
in his confutandis, qui priuatis opinioni
bus, nec ab Ecclesia receptis nimium ad
hærescunt, eo uti uolui dicendi genere,
quod à doctissimo quoque, & amari in
telligo, & profecto est amandum, ut non
nostra oratione eos, sed Sanctorum Pa-

trum dictis, atq. sententijs redarguamus.
Itaq. cum libellum de Igne Purgatorio
confesssem, hoc nunc maxime egi in
hac Gnomologia, ut qui, ob corruptam
quorundam nostrorum vitam, dicunt se
ab Ecclesia discedere, (optant enim illā
iuuenculam esse, sine macula, et ruga,)
a pestilentiss. hoc errore reuocentur. Sen-
tio equidem tenuia, & exigua esse, qua
ex mea officina prodeunt, ut ea nulla di-
gner commendatione, snum tamen est,
quod audacter dicere possum, me hoc
qualicunq. labore, Christi Ecclesia inser-
uire uoluisse. Et ne tua in me beneficia,
(qua dum expendo vehementer perti-
mescō, ne mihi contingat, ingrato ex hac
vita discedere, quod ipsa morte mihi es-
set acerbius) diutius quam par sit silentio,
& taciturnitate obtegi videantur: testa-
ri uolui, ea me, magna cum voluptate a-
pud me deposita semper intueri, & me-
moria conseruare, quō nusquam, uel in-
termoriantur, vel mihi ex animo exci-
dant.

dant. Itaq. dum maiorum vigiliarum
opus à Plantino expecto, hac nunc IO-
A N N E S Borgi vir Clariſſ. nomini
tuo gratitudinis ergo consecramus. Me
rito enim cunctis ego & ingratus, & im-
pius habear, si te tātu uirum, quo possim
honore non prosequar. Non enim qui tuā
vitam sum speculator, domesticasq; tuas
actiones, & priuata studia perspexi, tuae
virtutis & gloriae testimonio fraudabo.
Neque uero me hic, summum tuum in-
genium, magnumq; consilium, solertiam,
atq. prudentiam, qua tibi diuino contige-
re beneficio laudare & admirari quis pu-
tet. Pietatem miror, diuiniq; cultus su-
dium singulare. miror morum integrita-
tem, ab omni uitiorum nō labet tantū, sed
etiam suspicione semotam. miror quoti-
dianam illam erga pauperes beneficen-
tiā, qua insignem in te bonitatem, sancti-
moniamq; declarat. Ecquid religiosis in
primis et Ecclesiasticis viris ad mensam
delectari? Vacare multas horas studijs

sapientiae? uel commentari aliquid, uel
audire de Diuinis literis? tot sanctorum
martyrum ossa, reliquiasq; conquisiſſe,
collegiſſe, tot capsis, & thecis auro, ostroq;
rigentibus includere? tot Sanctorum Ca-
talogum habere ferē in numerato, & ex
in memoriae theſauro dērepēte depromere?
quis hac ut diuina & immortalia bona,
tibi non inuidet? Ecquis uero miretur,
te dignissimum tali patre filium, his
matoribus ortum, Pietatem, Diuinaq;
Religionis cultum in primis procurare?
Quis enim tā abſtrusus, tamq; ab omni
hominiū cōfōrtio, remotus in terris locus
quo non eximius, Francisci Patris tui
splendor, & sāctitatis fama peruaserit?
Quis populus? quae natio? quae gens, uel
tam immanis et barbara, uel tam excul-
ta disciplinis, quam non piissimus ille uir
non gloria modō nominis sui, verum etiā
admiratione cōplenerit? Quorsum uero,
Sacrosanctos, ex tua familia Pontifices
summos commemorabo? non enim tu

maiorum tuorum potius, quam tuis ipſe
uirtutib. et ornamentis nobilitaris. Quid
ergo mirandum si ſis unus ex tuis, & tuo
rum omnium, & optimi illius, ac sanctiff.
patris in primis ſimillimus? Tui ergo eſt
vir humaniſſ. paucula haec nunc, quae
& otio, & libris, & ualeſudine deſtituti
damus, grato animo accipere, nosq; tui
certe ſtudioſiſimos amare peregere.

Vale vir praeſtantis. cum cha-
riff. coniuge, & liberis.

Dat. Patavij. Kalē.

Martijs An.

15.8.1.

b 2

I N D E X E O R V M Q V A E I N

Sanctorum Patrum Gnomologia.

5252

- Cap. 1.** Qui se pro Christianis, hæresiarcharū noīb. gaudent appellari, in eis illud Prophetæ non impleri: Vocabitur nomine nouo quo Dominus nunc appetit eū, ex D. Ignatio Epist. ad Magnesianos. fol. 169.
2. Qui inani sonitu, pompaq; uerborum, Christū, & p̄rum Euangelium prædicare se dicunt, mulso cicutam, bibentibus temperare, & cauponari uerbum Euangeliū. 170.
3. Lupos esse sub ouium pellib. etiam si signa, & prodigia facerent, qui præter ea quæ statuta sunt, quidquam annunciarit. Idem Ignatius. Epistola ad Heronem. 170.
4. Qui iu catu]Sacrificiorum, ab Ecclesia seiunctus est, etram si modestiam summam, & sanctitatem præferat lupum esse. Idem, Epist. ad Ephesios. 171.
5. Si alienarū uxorum corruptores, pēna capitali plementur, quanto magis, adulterantes uerbum Dei, æternas pēnas luent, Idem eadem Epistola. 171.
6. Fugiendam esse diuisionē unitatis, & ubi pastor sit, eo ues sequuturas. Idem Epist. ad Philadelph. 171.
7. Hæreses malas esse herbas, quas nec Christus semiat, nec coluit, nec Pater cælestis platauit Eadē. 172.
8. Hæreticos, feras esse humanam formam gerentes, orandumq. pro eis, Idem ad Smirnenses. 172.
9. Hæreticorum conuitiis, & iracundiæ, mansuetudinem, lenitatem, & preces ad Deum opponendas, Idem ad Ephesios. 172.
10. Hæreses Diaboli esse adiuuentiones. Eadē. 173.
11. Hæreticos, canes esse mutos, serpentes se contrahentes, aspides, basiliscos scorpiones, Idem Epist. ad

- Antioch. 173.
12. Non esse confidendum blandientibus nobis hæticis Eadem. 173.
13. Hæreticos canes esse mutos, rabidos, & occultè mordentes, eosq. insanabili morbo laborare. Epist. ad Ephesios. 174.
14. Obturandas esse aures, iis qui Zizania seminare student. Eadem. 174.
15. Si unus est Deus, unus Christus, unus Spiritus S. unumq. baptisma: una etiam debet esse Ecclesia, & una fides. Idem ad Philipenses. 174.
16. Hæreticorum proprium, illud in disputando iactare: Nisi in Euangilio sit, non credā. Idem ex Epist. ad Philadelph. 175.
17. Epilcopis, qui rationē Deo reddituri, pro animabus nostris uigilant, nos subditos esse oportere Idem Ignati. Epistol. ad Trallianos. 175.
18. Nihil, contra quām docent hæretici, sine Episcopo fideles agere oportere Ex eadem. 175.
19. Sine Episcopo, qui Dei patris typus, & forma est, neque Ecclesiam esse, nec collectionem sacram, nec congregationem sanctorum. Eadem. 176.
20. Eorum quæ ad Ecclesiam pertinent, nihil sine Episc. ad Smirnens. 176.
21. Quomodo errant hæretici, qui sine Episcopo baptizant, offerunt, immolant, sacrificant. Eadē. 176.
22. A Deo punietur, qui episcopos nullo honore prosequitur Eadem. 177.
23. Episcopum, ut Apostoli præcepertunt, ut Christum esse uenerandum. Idem Epist. ad Antioch. 177.
24. Ediscepos super omnes potestatem obtinere, praesbyteros, ut sacrum quoddam collegium, illius esse confessores, & consiliarios, Diaconos imitatores Angelorum, Atheum esse qui illis non obedierit Eadē. 177.
25. Iniquum esse, & Deo odiosum, quod faciunt hæreti

- ci, qui sua omnia decernunt, sanciunt, probant sine
 Episcopo. Eiusdem ex Epist. ad Mag. 178.
 26. Solorum Sacerdotum esse baptizare, sacra facere,
 mantis imponere Epist. ad Eronem. 178.
 27. Hæreticos, qui Paulum semper in ore habet, Paulū
 nō intelligere Irræneus lib. 4. aduersus hæreses. 179.
 28. Hæreticos peruersissimos esse sophistas Idem lib:
 4. cap. 2. 179.
 29. Hæreticos dogmata sua, oratiōis ornatū subdole
 regentes, rudiōres quoq. decipere. Idem lib: 1.
 Cap. 1. 179.
 30. Hæreticorum peculiare esse, eas quibuscum agant,
 & corpore, & animo corrumper. Ibidem. 180.
 31. Eos qui hæreticis assentiuntur, ut qui cæci, cæcis du
 cib. utantur, cadere in profundum ignorantia barā
 thrum. Idem lib. 2. Cap. 29. 181.
 32. Hæreticos Diuinās Scripturas malè exagitare, &
 nocibus hinc inde consarcinatis, cetonib. quasi Hom
 ericis ex Scripturis compositis, adulterina sua
 dogmata persuadere conari. Lib. 1. Cap. 1. 181.
 33. Hæreticos, ut rudiōres, ac simpliciones ad se tra
 hant, simulare se nihil aliud, à Catholicorū doctri
 na tradere, maximeq. conqueri apud plebem soli
 tos, quod cum eadem sentiant, quæ Catholicī, fine
 causa ab eis abstineamus Idem lib. 1. cap. xv. 182.
 34. Qui uelit hæreticos conuincere, eorum etiam ca
 nones, dogmata, & argumenta tenet, oportet Idē
 lib. 4. in Praefatione. 183.
 35. Hæreticos, præ ceteris mortalib. oīb. gloriari, se
 omnī rerū scientiam habere, Lib. 1. cap. 1. 183.
 36. Hæreticos, cum ex Diuinis litteris redarguantur,
 uel accusare quod minus recte habeant, uel eorum
 auctoritatem eleuare. Idem lib. 3. cap. 2. 184.
 37. Hæreticos, ut Scripturæ auctoritatē fugiāt, ad Tra
 ditiones aliquando consurgere, cum Traditiones o
 blivicius, eas reuicere, iactantes se ipsis Traditionū
 auctoriib. multò melius ueritatem inuenisse. Ibidem.
 185.
 38. Hæreticos inter se disceptantes, maximè affectare,
 ut nouum aliquid subinde inueniant, quod nusquā
 quisquam excogitarit Lib. 1. Cap. 18. 185.
 39. Hæreticos quamvis ex differentib. locis egredian
 tur, & differentia doceant, in idem tamen blasphem
 iæ propositum cenuenire. Idem Praefatione
 lib. 4. 185.
 40. Quæcunq. summa cum grauitate dixerint omnes
 Hæretici omnia eo spectant ut Deum blasphemēt,
 & hominib. perniciem afferant. Ibidem. 186.
 41. Quicunq. à principali Ecclesiæ successiōe, se sepa
 rarunt suspecti habendi sunt, quod à ueritate defi
 ciant, & quæstus uanæq. gloriæ causa id faciant, Idē
 Lib. 4. Cap. 43. 187.
 42. Qui alienas doctrinas in Ecclesiā inducunt, ean
 dem pñam a Deo, quam Nadab, & Abiud, Choræ,
 Datan, & Abiron percepturi sunt. Ibidem. 187.
 43. Omnes hæretici qui se plus aliquid præter uerita
 tem inuenire putant, cum semper querant, nunquā
 tamē uerum inuenire, plurisq. esse religiosum idio
 ram, quam blasphemos, impudenteq. sophistas
 idem lib. 5. Cap. 20. 188.
 44. Ecclesiā paradise esse à Domino in hoc mu
 ndo plantatā, ab omni ergo ligno paradisi, idest. ab
 omni Diuina Scriptura, escam sumendam, elatum
 nero hæreticorum senum, quem ipsi, agnitionem se
 habere boni & mali iactantes, profitentur: non esse
 tangendum. Ibidem. 189.
 45. Hæreticos cum de priuatis reb. inter se, similitates
 gerant, odio tamen, inimicitiaq. communī, aduer
 sus ueritatem conspirare. D. Athanasius Oratio 2.
 contra Anianes. 189.
 46. Licet hæretici annuncient Scripturas, cum ab ini
 cione Spiritus S. quam habebant receperint, eo i-

- ipso ostendere se AntiChristos esse. Didymus Ale-
 xand. Comment. in primam Ioan. Epist. Canon.
 Cap. 2. 190.
 47. Christum tantum, & eius unctionem in illis perma-
 nere qui Christi animi sunt participes. Ibidem. 190.
 48. Qui contraria sapiunt, quam Christi confitetur Ec-
 clesia Antichristos esse. Ibidem. 191.
 49. Si Ecclesia Catholica corpus est Christi, & extra
 hoc corpus neminem uiuificat Spiritus S. non ha-
 bent ergo Spiritum S. qui sunt extra Ecclesiam
 Ibidem. 191.
 50. Hæretici, quia iacere se abiectissimè sentiunt, si eo
 rum auctoritas cum auctoritate Catholica conser-
 tur: conantur auctoritatem Ecclesiae stabilissimam
 labefactare Aug. Ibidem. 192.
 51. Hæreticos, si quid haberent, quod in nobis circa fi-
 de improbarent, antea tamen quam res nouas mo-
 limentur, nos admonere debuisse, Nazianz Epist. 1.
 ad Cledonium presbyterum. 192.
 52. Non tam indignum esse, quod hæretici, perniciose
 sua dogmata, per alios uerbi suores, simpliciorib. in-
 fundunt, quam quod Catholicos in eadem esse, op-
 nione, ac sententia mentiuntur. Ibidem. 193.
 53. Hæreticos, Scripturæ phrasin ignorantes, a litera de-
 cipi. Eadē. 194.
 54. Nouas preces, & psalmorum cantilenas, ad mensā
 modulationes instituere, perpetuum fuisse morem
 hæreticorum. Eadē. 194.
 55. Cum conuincuntur hæretici, & ui argumētorum p-
 muntur, etiam si uerbis confiteantur, delos tamen
 animo machiari. Idem Epistola 2. ad Cledonium
 aduersus Apollinarium. 195.
 56. Falso hæreticos illud de se interpretari: Nos au-
 tem sensum Christi habemus, & quis sit eorum uer-
 botum sensus. Eadē. 195.
 57. Si hæretici absconditam, & ueram sapientiam mū-
 do

- do annunciant, inanem fuisse fidem nostram, frē
 straq. martyres martyrium, subiisse Eadem. 188.
 58. Ut gypsum aqua permixtum, lactis colorem menti-
 tur: ita hæretici ueram ac simplicē fidem Domini
 cam unius uerbi ueneni gutta inficiunt. Eiusdem
 ex Tractatu de fide Ruffino Interpret. 188.
 59. Hæreticos Syllabas quasdam Scripturæ auersari,
 atq. ad uoces impingere. Idem Orat. 44. in san-
 ctam Pentecostem. 189.
 60. Hæreticos si aliquando prophæticis scripturis uta-
 tur: nō omnib. uti, & iis, truticatis, ac mutilatis pau-
 cas uoces carpētes, nulla cōtextur ratione habita,
 unde omnem ueritatē euertunt. Ex Clemente Ale-
 xandrino, Stromaton Lib. 8. 190.
 61. Propterea hæreticos, ad ueritatem non conueri,
 quod nimium se iplos ament, & tanquam si alterius
 essemus naturæ, non posse nos sua dogmata intelli-
 gere, calumnientur. Idem Ibidem. 191.
 62. Cum conuincuntur à nostris, sua negare dogmata
 & quæ occulte docere se posse gloriantur, aperte con-
 fiteri, erubescere. Ibidem. 191.
 63. Hæreticos non de uno dogmate, sed de conserua-
 da hæresi laborare, magisq. curare ut uideantur,
 quam ut philosophentur, & quiduis potius tolera-
 re, quam ut à se cōfessi grato honore discedant
 Ibidem. 192.
 64. Hæreticos aliquando eo immanitatis aduersus Ca-
 tholicos processisse, ut carnifex, & homiçidæ, &
 quiduis potius quam Christiani ab omnibus uoca-
 rentur D. Athanasius Oratio, ad Solitar: uitam
 agentes. 193.
 65. Apud eos, pro re hostili aliquando habitam milie
 ricordiā, & pauperū commiserationē Ibidem. 195.
 66. Eosdem Catholicorum carnifex aliquando fui-
 se. Ibidem. 195.
 67. Non latere hæreticos, errores tuos dislentirea Sa-
 cra Script. sed tamen ad dolum simpliciorum, eam
 uerborum indolem præseferunt ut rectum sensum

67. habere videatur. idem Orat: 1. Cōtra Ariān. 196.
 68. In una quāq. hæreti uenire diabolū dīcētē: Ego sum Christus, & apud me est ueritas oēsq. pugnatiā inter se profiteri, nec alia in te quām in falsitate consentire. Ibidem. 197.
 69. Quotannis hæreticos suas fidei cōfessiones scribe re, & cum eorum scripta nō modo ab aliis, sed ab ipsiis met explodantur esse omnino ridiculos, nam si fiderent prioribus scriptis, non secundo scriberēt, ac cum maxime simulant se de fide scribere, tum maximē insidias moliri. Ibidem. 197.
 70. Quæ ab ipsis in angulis consarcinātur, ac proinde suspecta sunt, uolunt rata esse, & ualere apud omnes maximē laborantes, ut dissoluant totius orbis consensum. Eadem. 198.
 71. Hæreticorum proprium esse ex sacris literis, hæretes suas confirmare, ui, & falsis interpretationib. eas dētorquentes, Athan. Edem. 199.
 72. In hæreticis, iudeorum zelam, emulationem, & inuidiam esse. Idem Orat: 5. ad Adelphium fratrem & confessorem. 199.
 73. Cum unaquāq. hæresis, sui commenti parentem habeat diabolū, Christi tamen Seruatoris nō profitetur, & Scripturæ dictionib. amicitur. Idem Orat. 1. Ad Episcop. Ägypti, contra Arianos. 199.
 74. Diabolū hæresum excitatorē, Scripturarū uocib. obiectum, uenenum in simplices aspergere. Idem Orat: 2. contra Ariān. 200.
 75. Quoniam ex Sacris literis falſo sua dogmata detorquent, respondendum est hæreticis, & diuina uerba à malitia eorum uindicanda. Eadem. 200.
 76. Hæretici, nisi prauo, & ad omnem impietatem corrupto animo essent, toties refutati erubescerent, sed ut Hydræ capita, sublati priorib. pullulabant: sic deieicti, & refutati, nouas controuersias semper inueniunt, his admurmurantes, illis susurantes, aliis ut culices bombo circumstrepentes. idem Orat. 4. Cont. Ariā: 201.

77. Hæretici à patrib. suis deficientes, uariis semper mutationib. iactantur, multas synodos instituit, nouam semper fidē edūt, in qua nullā perdurare possunt. Idē Epist. ad Orthodox. de Synodis Ariāni celebratis. 202.
 78. Propterea hæreticos in præcipiti cōsistere, qd Tradiōib. nolit inhærere, sed quæ ultra uires suas sūt in dagare. idē lib. De Incarnatione Verbi Contra Paulum Samosatenum. 202.
 79. Nemo est hæreticorum, qui non secundum scripturas prædicare se, blasphemias suas meditetur. D. Hilarius lib: ad Cōstātiū cōtra Arriā: C. 1 20. 203.
 80. Quib. se ingenii artib. hæretica subtilitas circū agat. Idem de Trinit: lib: 7. Cap. 46. 203.
 81. Cōfusis permixtisq. uerbis, ueritatē frequētissimē eludūt hæretici. Lib: de Synodis aduers: Arriā: 203.
 82. Si possent hæretici Dominū de throno suo, iterū ī crucē retraherēt, sed uoluntatē hāc inefficacē esse cælestis thronus eficit, lapides Iudei in corpus eleuārunt, hi in spiritū, illi ī hominē ut putabāt, hi ī Deū, illi ī ignoratū, hi ī cōfessū, illi in moriturū, hi ī iudi cē seculorū idē lib. 7. de Trin. 5. 204.
 83. Hæreticos ab scripturis Porcos appellari qui quāuis unguis bifida: sunt acceptā tamē Dei cognitionē nō nō tuminiādo disponūnt. idē Canone, 6. ī Math. 141. 205.
 84. Doctrina hæreticoru dolosa est, sub noīe Dei blasphemā, sub prætextu religionis impia, sub ueritatis specie falsa. idem Conam. psal: 138. uiti languidū declinate a me. 205.
 85. Videntur sibi hæretici de singulis quæ asserunt præstare posse, ex Diuinis Scripturis rationem. idem lib. 4. de Trinit. Cap. 20. 206.
 86. Tantū abest, ut hæretici ueritatem inquisierint, ut etiā per illos, qui eam inuenerunt, ipsis demōstratā, suscipere neq. portuerint, neq. iustinuerint. fieri nō nequit, quī ueritatē inueniat, qui cā toto corde quæcat. Iustinus Martyr. Quæst. 4. ad Ortodos. 207.

87. Ut quod sol oritur super bonos, & malos, & id quod
 pluit super iustos, & iniustos, non eò sit, ut mali, & iniusti
 in malitia sua constabiliatur, sed ut via ad iustum
 supplicium preparetur ita quod nonnulli hæretico-
 rū, uirtutes operantur, non hoc sit ad eos in errore
 confirmandos. Idem quest. V. 208.
 88. Qui desperat, se posse ī Catholica disciplia iuenire
 qđ querunt, atteruntur errorib. & si pseueranter inqui-
 rūt, ad iplos fōtes, unde aberrauerāt, post magnos
 labores fatigati, atq. sitiētes & penē mortui reuer-
 tūtur. D. Aug. lib. 1. de Genesi cōtra Manic. 209.
 89. Hæreses ab idolatria nō distare, cū & auctoris, &
 operis eiusdem sint, cuius, & idolatria. Tertullianus.
 Lib. de præscrip. hæreticorum. 210.
 90. Ideo diuina prouidētia, multos diuersi erroris hæ-
 reticos esse permittit, ut cū insultat nobis, excūtia-
 mus pigritiā, & diuinās Scripturas, nosse cupiamus.
 August. Lib. 1. de Genesi contra Manich. 210.
 91. Hæretici etiam si essent in Ecclesia, nihilominus er-
 rarent, cum autem foris sunt, plurimū profund. Idem
 Lib. de uera religio. Cap. 8. 211.
 92. Deus donat prodesse nobis, nō solū qđ docet ueri-
 tas, uerū etiā qđ obſtrepit uanitas; ut eū respōdetur
 iquietissimā uanitati, auscultetur sincerissimā ueri-
 tas. Idem lib. 1. aduersus Aduersariū. leg. & pph. 212.
 93. Quod ex Deo nō est, cōſtare diu nō potest. Ideo
 hæreses ad tempus quidem uigere, diuturnas ta-
 men non esse. Idem aduersus Sethianos. 212.
 94. Quod hæretici fabulas suas imaginātes tot sectas
 produxerint, diaboli factū esse consilio, qui omnē
 impietatem in animis hominū ſauit, & parturiuit.
 Ibidem. 213.
 95. Diabolum qui audiſſet Christum à prophetis re-
 demptionē fore oīum, putās se quoq. misericordiae
 aliquid cōfūcaturū, non fuīſſe ausū, ante illius ad-
 uentū, hæreses ſemiuare, ſed poſtquā uidit, Dominū
 de ſua ſalute non laborare uenēnū hærefū homi-
 nū mētibꝫ inspirauit. Ibidem. 213.
 96. Satanas per hæreticos nunc, & non antea, auſus eſt

- maledicere Dō, nā ipſe, per ſemetipſum aperte nō
 audens, ut initio per ſerpentē ſic nūc quaſi latēns
 Deū clāculum ſeduxit hominem. Irenaeus lib. 5. ad
 uerſus hæreses. 214.
 97. Quemadmodū Sāctorū prophetarū tempore etiā
 pseudoprophetæ rāt, ita & nūc permulti ſūt falsi
 doctores, qui impia, & blaſphemā ſub Christi nomi-
 ne docuerūt. Iuſt. Dialogo cōtra Tryphonē. 215.
 98. Hæretici qui putāt ſe habere prophetiā, & imitātūr
 Eccleſiā Dei ubi existimāt eſſe uisionē ibi nō erit &
 ubi iactāt uaticiniū prophetale ibi Spiritus loque-
 tur immundus. D. Hierony. Micheæl. Cap. 3. 216.
 99. Quod eiufmodi extēt uiri, qui ſe Christianos pro-
 fitētūr, ac Iesū dūm laudāt, cū falſas doctrinas do-
 ceat: id Catholicos in fide cōſtātiores reddere, quo-
 niā id Christus euenturam prædixerit. Iuſtinus con-
 tra Tryphonē. 216.
 100. Ob quorūdā uiria, nō fuīſſe quod faciūt hæretici,
 Catholica Eccleſiā descredā, August. Epift. 255. ad
 Macrob. Epifco: Donatistān. 216.
 101. Falſum eſſe prætextū, quo ſe ab Eccleſia Catholi-
 ca hæretici separarunt. Eadem. 217.
 102. Vixiſſe pios & Sanctos uiros inter improbos neq.
 (cā eorū noſlent improbitatē) aliā ſibi Eccleſiā con-
 ſtituiſſe. Ibidem. Epift. 48. ad Vicentiam. 218.
 103. Non inquinari eos qui boni ſunt, quod inter ma-
 los uiuant. Ibidem. 219.
 104. Qui in Eccleſiā unitate nō ſit, etiā ſi pro Christo
 moriatur, non poſſe coronari. Ibidem. 219.
 105. Hæreticos ſanctiones le facere sanctis Martyribus
 qui inter auaros, infidiatores, & uſurarios fratres, ſe
 uiuere cōquārāt, nec tamē ob eorū iniquitatē ab
 Eccleſiā unitare recedāt. Augustin. Vbi ſupra. 220.
 106. Impiē facere hæreticos, qui ob Zizania ſi quā u-
 dēt in Eccleſia Catholica, dicant ſe ab ea recedere.
 Ibidem. 220.
 107. Hæretici, cum uirgam ferreā, & uenitilabru etiā
 ſumant ad purgandam Eccleſiæ aream, maiores ſe

Domino faciūt, Ibidē Epist. 48. ad Vincentiū 222.
108. Iniquissimos esse Hæreticos qui aliquorū Catholi
corū uiciis commnotos dicant se Ecclesiam nostrā
deserere. Eadem. 223.
109. Nullam potuisse hæreticos causam iustā habere,
qua à cōmunione fidelium se separauerint, nec ideo
eos iustiores, quia pauciores, non enim in meridie
cū Ecclesia pascunt aut cubant, sed in secretis & la
tentibus angulis. Ibidē. 224.
110. Nisi hæretici ecclesiā quererēt i iustitia propria:
nō se à communione fidelium separassent. Eadē. 226.
111. Hæreticos tantam sibi arrogare iustitiam, ut Dei
iustitiā ignorātes; & tuā uolētes cōstituere, iustitiae
Dei subiecti non sint. Idem August. Epist. 50. ad Bon
ifacium Comitem. 226.
112. Falso iactare hæreticos se in ea esse Ecclesia, que
nō habeat maculā aut rugam. Eadem. 227.
113. Mētiri hæreticos qui se in uera Ecclesia que sine
peccatis est, esse dicant. 229.
114. Hæreticos nullo modo posse tenere Iustitiā, quan
diu ab unitate Ecclesiæ fuerint separati. Ibidē. 229.
115. Falsū esse quod hæretici iactāt, Ecclesiā nostrā, si
uera ē Ecclesia nō habiturā esse macculā aut rugā.
Ex Epistola ad duas Questiones Dardani 57. 230.
119. Hæreticos nō audire quod est in Scripturis in ue
ra Ecclesia, cum his qui oderunt pacē debere esse
pacificos, Idē Epistola 69. ad Rusticū diaconū. 231.
117. Nūqua in Scripturis Veter: Testamēt. iustos & sā
tos ob malos & impios admixtos, fecisse, discessio
nē, sed eos tollerasse ob uinculum pacis tuendum.
ex Epistola. 162. Contra Donatist. pertinaciam, &
Epistola. 164. ad Emeritum Donatistam. 232.
118. Idē ex nouo testamēto apparere, Eadē, & Episto
la. 163. Elenso. & Glorio. 234.
119. Hæreticos quod fugere se dicant Zizania, eo no
mine ostēdere se esse Zizania, non frumētum. Ibidē
Epist. 171 ad omnes Donatistas. 235.
120. Non qui malos tolerat, sed qui eorū factis conten

tit, iis communicare. Ibidē. 236.
121. Quām insolēter hæretici non de terra, sed de Cæ
lo se faciant Idē Epist. 48. ad Vincentium contra
Donat. & Rogati. 236.
122. Hæreticos propter paleā quā dictū admixta re
liquisse areā Do. propter malos pisces rupisse retia,
propter hædos, deseruisse Dominicum gregem. Ibi
dem. 237.
123. Hæreticos schismate immundos mundū gregē ha
bere nō posse, & donec ueniat princeps pastorum,
quies simul cū bædis, id est bonos cū malis pascere,
Ex eodē Epist. 209. ad Feliciam uirginē. 237.
124. Oues Christi etiam per malos doctores, illius uō
ce audire, & unitatē illius nō relīquere. Eadē. 138.
125. Posse metu Legū imperialiū hæreticos ad Eccle
siā unitatē reduci Idē Augustinus Epist. 50. ad Bon
ifacium comitem. 239.
126. Falsum ēsse quod obtrudūt nobis hæretici nemī
nē posse iustē aliū persecūti, & quod persecutionē pa
tiātur propter iniusticiam tamē patiātur, iustamq.
ēsse eā persecutionē, quā ex dilectione faciat Cat
holica Ecclesia, Eadem. Itē Epistola. 163. ad Elifiū,
& Glorium. 241.
128. Multos sape ex hæreticis timore suorū coactos ad
Ecclesiā grēmīum non redisse, Eadem. 242.
129. Saluberrimas hæreticis existere imperatorias le
ges, quibus illi corrīguntur, & ab errore reuocātūr.
Eadem. 243.
130. Ecclesia catholica hæreticos castigat, & stimulat
quod ut medicus phreneticorum & lethargicorum
quos medicina offendūt; salutem amet. Idē Episto
la. 167, ad Festum. 244.
131. Quantis & quā atrocibus malis & calamitatibus
legū adminiculō sint liberati Catholici, quas abhe
reticis, pati cogerētūr, nisi metu istarum legū eorū

- coeretur immanitas. Ibidem. 245.
132. Vsq. ad finē seculi necesse est, esse in Catholica Ecclesia, & frumentum & paleam, quod negat hæretici Eadem. 247.
133. Contra hæretorum rabie, & feritatem necesse esse Catholicis, Catholicorum principiū auxilia postulare Eadem. 247.
134. Apostolos, quod nondum tunc temporis ulli esse catholici principes, non petisse eorum auxilia, contra Ecclesiae hostes Eadem. 249.
135. Catholicos principes debere curare ne Ecclesia Catholica ab hæreticis oppugnetur, Eadem 250.
136. Qui doctrina non possunt, pánarum etiam timore ad Ecclesias Catholicas fidē cogēdos. Eadē. 251.
137. Cū Scriptura ait uerbis: Nō emendabitur seruus durus, tacite admonuit unde debeat hæretici a catholicis emendari, Eadem. 251.
138. Christus ad Ecclesiā suam quosdā solo uerbo uocasse, quosdā uis sua potestatis coegisse, ut quid nobis faciendū sit indicaret. Eadē. 252.
139. Quae quæ ab ecclesiæ grege aberrarint, si refiste reuoluerint: esse etiā ad ouile Dominicū flagellū terroribus reuocandas Eadem. 253.
140. Catholicā Ecclesiam in quibusdā cogēdis Christum Dominum imitari. Eadem. 254.
141. Repte catholicam Ecclesiam ista potestate cōtra hæreticos & schismaticos uti. Eadem. 255.
142. Quod Catholicī periclitate Ecclesia Christiano rū principum potestatem implorant, repte id, nec sine Sanctorum exemplo facere. 256.
143. Nō esse crudelitatis, quod Catholica mater Ecclesia quorundā, aduersus eam bellantium perditione cæteros tā multos colligit, & eorū liberatione dolore materni cordis lenit. Eadem, 256.
144. Catholicorum principum legib. fieri, ut multi ab hæreticorū manib. & pernice liberetur. Eadē. 158.
145. Falso cōquari hereticos, quod ut eorū bona posseideamus, uiolente legū imperio coarctenus. 158

D. Joannes Damasc. Orat. de Transfigur.
rat. Domini.

A D V E R S V S Ecclesiāi inferorum portæ, hæreticorum ora, dæmonum organa, impetum quidem facient, sed non præualebunt; arma quidem induēt, sed non expugnabunt. Sagittæ parvulorum plagæ eorum fuerunt, & erunt. In suam enim perniciem mala fabricatur, qui ueritati obſiſtit.

169

BARTHOL. VALVERDII

GANDIÆ VILLENTIS, S. THE. D.

ex Sanctis Patribus Gnomologia, id est, in signo aliquot sententia, quibus Catholici, i Fide, & Religio confir-

matur, & qui ab Ecclesia disceſ-

serūt, sed arguunt, & ab er-

ore reuocātur.

AD ILLVSTRISS. DOM. D.

Iohannem Borgium, Francisci Du-
cis F. Philippi Reg. Cathol.
apud Casarem, Legatum.

C A P V T . I

Qui se pro Christianis, hæresiarcharum nominibus ga-
dant appellari, in eis illud Prophetæ non impleri:
Vocabitur nomine nouo quo Dominus non-
cupabit eum ex D. Ignatio, Epist. ad
Magnesianos.

IGNOS NOS EXHIBEAMVS
cognomēto quod accepimus
qui enim alio nomine appella-
tur, præter illud, si nō est Dei,
non fuscipit prophetiam illā,
quæ de nobis ait: Vocabitur nomine nouo,

I
Ex Isa. 6.2.
Lat. vocabi-
tur tibi no-
men nouum,
quod os Do-
nominabit.

Y

quod dominus nuncupabit eum, & erit populus sanctus quod impletum est primo in Syria, nam in Antiochia, discipuli Christiani appellati sunt, Paulo & Petro Ecclesiam fundatis.

Qui inani somitu, pompaq, uerborum, Christum, & p̄rum Euangelium prædicare se dicunt, mulso cicutam bibentibus temperare, & cauponari uerbum Euangeli. Cap. II.

2. *SIT IS instructi eodem sensu, & eadem intelligentia, sunt enim q̄tidam yaniloqui, & mētis seductores, non Christiani sed Christū mercātes, i fraude circūferētes nomen Christi, & cauponantes uerbum Euangeli, & erroris uenenum, blando alloquio implicantes, tanquam mulso cicutam temperātes, ut qui biberit, dulcisimi saporis gustatu deceptus, incautemorte transfigatur.*

*Allusum ad
Isa. uerba
Cap. I. V inū
tuum mixtū
est aqua qđ
faciunt cau-
pones.*

Lupos esse sub ouium pellib. etiam si signa, & prodigia facerent, qui prater ea que statuta sunt, quidquam annunciarit. Idem Ignatius Epistola ad Heronem. Cap. III.

3. *QVIS QVI dixerit præter illa quæ statuta sunt, etiamsi fide dignus sit, etiamsi ieunet, etiamsi Virginitatem seruet, etiam si*

gna faciat, etiamsi prophetet, lupus tibi censemur; sub ouis pelle, ouium corruptionem moliens.

Qui in cœtu sacrifiorum, ab Ecclesia seiuictus est, etiā si modisti ap̄ summam, & sanctitatem præferat lupum esse Idem, Epist. ad Ephesios Cap. III.

4. *QV I ab Ecclesia seiuictus est, nec conuenit in cœtu sacrificior. & Ecclesia, primo genitis descriptis in coelo: lupus est sub ouis pelle, mitem præferens formam.*

*Si alienarum uxorum corruptores, pena capitali ple-
nuntur, quanto magis, adulterantes uerbum Dei,
ternas penas luent, Idem eadem Epistola
Cap. V.*

5. *S I qui humanas domos corrumpunt, morte condementur, quanto magis qui Christi doctrinam adulterare conantur, æternas luent poenas.*

*Adulteran-
tes uerbum
Dei.*

*Fugientem esse divisionem unitatis, & ubi pastor sit, eo oues sequuntas. Idem Epist. ad Philadelph.
Cap. VI.*

6. *V T filii lucis, id est ueritatis, fugite diuisionem unitatis, & malam doctrinam hæreti-*

Hæretici, ut
barpyæ, con-
taetu omnia
fadant Im-
mundo.

corū à quibus coinquinatio peruersit in om-
nem terram, ubi autem pastor est: illuc sicut
oues sequimini, multi enim lupi pellibus o-
uium induiti, mala voluptate captiuos deti-
nent ad Deum currentes &c.

*Hæres malas esse herbas, quas nec Christus seminavit,
nec coluit, nec Pater cælestis plantauit Eadem*

Cap. VII.

⁷
Malæ herbae.

A B S T I N E T E ab herbis malis, quas
Iesus Christus non seminavit, nec coluit, sed
homicida fera, quod non essent ea plantatio
patris, sed fementis diaboli nequam.

*Hæreticos, feras esse humanam formam gerentes, oran-
dumq. pro eis, Idem ad Smirnenses*

Cap. VIII.

⁸
Feras, cum
quib. pugnaf-
se Ephesi, Pa-
nū interpta
tur Philip.
presby com.
Job. 5.

Orādum pro
hereticis;
vide Ar-
nob. lib. 2.
cont. Gentes

P R A E M V N I O uos à feris humanam for-
mam gerentibus, quas non modo auertere,
uerum etiā oportet effugere, duntaxat pro
eis orate, si quomodo pænitentia eos.

*Hereticorum conuictiis & iracundia, mansuetudinem, leni-
tatem, & preces ad Deum opponendas, Idem ad
Ephesios Cap. IX.*

E S T O T E ergo ad iracundias eorum hu-
miles; opponite conuiciis, & blasphemis co-

rūm assiduas preces; ipsis oberrantibus, sta-
te uos in fide stabiles, uincite feroce mores
in mansuetudine, iracundiam lenitate.

*cum] hæret.
quib. armis
pugnandum.*

*Hæres Diaboli esse adinuentiones. Eadem,
Cap. X.*

F V G I T E impias, & Deum abnegan-
tes hæres. Diaboli enim sunt adinuentio-
nes, serpentis malorum auctoris, qui per mu-
tierem seduxit Adam, patrē generis nostri.

*Hereticos, canes esse mutos, serpentes se contrahentes,
aspides, basiliscos scorpiones, Idem Epist. ad An-
tioch. Cap. XI.*

C I R C U M S P I C I T E malignos operarios,
hostes crucis Christi, quorum finis est perdi-
tio, quorum gloria in dèdecore sui. Circum-
spicite canes mutos. Serpentes se contrahē-
tes, dracunculos squamosos, aspides, basili-
cos, scorpiones, hi enim sunt Thoes astuti,
simiae hominum imitatrices.

*Non esse confidendum blandientib. nobis hæreticis
Eadem Cap. XII.*

10

11

12

13

*Isai. 56.
Thoes bestie
(iquit Suid.)
ex lupo &
hyena genitæ*

multi enim sunt ministri Satanae, & qui cito credit leuis est corde.

Hæreticos canes esse mutos, rabidos, & occultè mordentes, eosq. insanabili morbo laborare. Epist. ad Ephesios. Cap. XIII.

13

Isa. 56

Hæretici insanabiles.

Quidam nequissimi, solent dolo malo nomen Christi circumferre, alia quædam gentes, quæ Deo indigna sunt, & sentientes contraria doctrinæ Christi, in sui perniciē, & credentium eis, quos nos oportet ut bellus declinare, sunt enim canes muti, non ualentes latrare, rabidi, occultè mordentes, quod cauere oportet, insanabili enim morbo laborant.

Obturandas, esse aures, iis qui Zizania seminare student. Eadem Cap. XIII.

14

Noxi quædam, qui inter uos curvantur, malam doctrinam habentes, alieni & peruersi spiritus, quibus non dedistis aditum, ut Zizania seminarent, obturatis auribus &c.

Si unus ist Deus, unus Christus, unus Spiritus S. unumq. baptisma: una etiam debet esse Ecclesia, & una fides. Idem ad Philipenses.

Cap. XV.

Sed unus est uniuersorum Deus pater Christi, ex quo omnia, si unus & Dom. Iesus Christus noster, uniuersorū Do: per quē omnia, si unus etiam Spiritus Sanctus, qui operatus est in Mose, & prophetis & Apostolis, si unum item Baptisma, quod in mortem Do: datur: una quoq. electa Ecclesia, una esse debet, & in Christum fides. &c.

Hæreticorum proprium, illud in disputando iactare: Nisi in Euangeliō sit, non credam. Idem ex Epistola ad Philadelph. Cap. XVI.

15

16

Idem dicunt nostri temporis hæretici.

Roget uos ne quid per contentionem agatis, sed per Christi disciplinam, audiui, n. quædam dicentes, *Nisi in Archiis Euangeliis inuenero, non credam.*

Episcopis, qui, raeionem Deo reddituri, pro animabus nostris uigilant, nos subditos esse oportere. Idem Ignati. Epistol. ad Trallianos.

Cap. XVII.

Epiſcopo subditi estote, sicut Domino; ipse enim uigilat pro animabus uestris tanquam rationem Deo redditurus &c.

17

Nihil, contra quam docent hæretici, sine Episcopo, fidates agere oportere Ex eadem. Cap. XVIII.

N E C E S S E est quidquid faciatis, sine Episcopo nihil vos agere: sed & præsbyterorum collegio subditi estote, ut Apostolis Iesu Christi &c.

Sine Episcopo, qui Dei patris typus, & forma est, neque Ecclesiam esse, nec collectionem sacram, nec congregationem sanctorum. Eadem. Cap. XIX.

*Episcopus
Dei patris
typus.*

R E V E R E M I N I eos tanquam Cliratum Iesum cuius loci custodes sunt; ut & Episcopus, Patris uniuersorum typus & forma est; Præsbyteri autem sicut confessus Dei, & coetus Apostolorum Christi, sine his Ecclesia electa non est, non collectio sacra, non congregatio Sanctorum.

Eorum quæ ad Ecclesiam pertinent, nihil sine Episc. ad Smirnens. Cap. XX.

N E M O absq. Episcopo, quidquam eorum agat, quæ ad Ecclesiam pertinent.

Quomodo errant hæretici, qui sine Episcopo baptizant, offerunt, immolant, sacrificant. Eadem. Cap. XXI.

N O N licet sine Episcopo neq. baptizare, neq. offerre, neq. Sacrificiū immolare, neq. Dochen, id est Coenam celebrare.

A Deo

A Deo panietur, qui Episcopos nullo honore prosequitur Eadem Cap. XXII.

Q V I honorat Episcopum, à Deo honorabitur, ut itidem, qui in honorat eum à Deo punietur. si enim qui contra reges insurgit, puniendus est, qui tranquilitatem, communemq. pacem dissoluat, quanto grauius supplicium meretur, qui sine Episcopo quidpiā *Sacerdotii dignitas.* facere tentat, & concordiam distrahit, & bonus ordinem confudit? Sacerdotium enim est omnium bonorum in hominibus summa, &c.

Episcopum, ut Apostoli præceperunt, ut Christum esse venerandum. Idem Epist. ad Antioch. Cap. XXIII.

V E N E R E M I N I Episcopum uestrum sicut Christum ut nobis beati præceperunt Apostoli.

Episcopos super omnes potestatem obtinere, presbyteros, ut sacrum quoddam collegium, illius esse confessores, & consiliarios, Diaconos imitatores Angelorum, Atheum esse quæ illis non obediuerit Eadens Cap. XXIIII.

Q V I D est Episcopus, nisi qui principatū

Z

*Episcopus**Sacerdotes.**Diakoni.**Ministri.**Prophetar.**Apostoli.**Evangelistar.**Prophetar.**Evangelistar.**Nihil sine
Episcopo.*

omnem, & potestatem super omnes obtinet, ut obtinere homo potest, qui est pro viribus Christi Dei imitator? Quid uero præsbiterium, nisi collegium sacrum, consiliarii, & confessores Episcopi? quid item Diaconi, nisi imitatores Angelicarum virtutum, ei ministrantes ministerium purum, & immaculatum, ut Sanctus Stephanus Beato Iacobo, & Timoteus, ac Linus Paulo, & Anacletus, atque Clemens Petro? qui igitur his inobediens fuerit, Atheus, & impius omnino fuerit, & Christum improbans, ac eius ordinationem immixtuens.

Iniquum esse, & Deo odiosum, quod faciunt heretici, qui sua omnia decernunt, sanciunt, probant sine Episcopo. Eiusdem ex Epist. ad Mag. cap. xxv.

SIC V T Dominus sine patre nihil facit (non possum enim ait facere a me ipso quidquam) sic etiam & nos sine Episcopo, neq. præbyter, neq. diaconus, neq. laicus. Neque quid uideatur uobis rationi consentaneum, præter illius sententiam, tale enim iniquum est, & odiosum Deo.

Solum Sacerdotum esse baptizare, sacra facere, manus imponere. Epist. ad Eronem cap. xxvi.

N I H I L sine Episcopis agas, sacerdotes enim sunt, tu uero minister Sacerdotum, illi baptizant, sacra faciunt, ordinant, manus imponunt &c.

Hereticos, qui Paulum semper in ore habent, Paulum non intelligere Irraneus lib. 4. aduersus heres cap. xxvii.

N E C E S S A R I U M est, subiungere pauci doctrinam & examinare sententiam eius, & Apostolum exponere, & quæcunq. ab hereticis in totum nō intelligentibus, quæ a Paulo dicta sunt, alias acceperūt interpretationes, explanare, & dementiam insensationis eorum ostendere, & ab eodem Paulo, ex quo nobis quæstiones inferunt, manifestare illos quidem mendaces, Apostolum uero predicatorem esse ueritatis, & omnia consonantia ueritatis præconio, docuisse,

Hereticos peruersissimos esse sophistas Idem lib: 4. cap. 2. cap. xxviii.

Q V E M patrem uolunt nos audire, hi qui sunt Pandorae peruersissimi sophistæ?

Hereticos dogmata sua, orationis ornatus subdole tegentes, rudiores, quosq. decipere. Idem lib: 1. Cap. 1. Cap. XXIX.

E R R O R hæreticorum; secundum semet ipsum, non ostenditur, decipiunt rudiores ne denudatus fiat comprehensibilis. sua sorio autem cooperimento sub dolè adornatus, & ipsa ueritate, (ridiculum est dicere) uero rem semet ipsum præstat, ut decipiat exteriō phantasmate rudiores. Igitur nefortē & cum nostro delicto abripiantur, quidam quasi oues, à lupis, ignorantēs eos, propter exterius ouilis pellis superindumentum, à quibus cauere denuntiauit nobis Dom: similia nobis quidem loquentes, dissimilia uero sentientes, &c.

Hæreticorum peculiare esse, eas quibuscum agant, & corpore, & animo corrumpere. Ibidem.

Cap. xxx.

Q V I D A M carnis uoluptati infatiblēter inferuientes, carnalia carnalibus, spiritua lia Spiritualibus reddi dicunt, & quidam quidem ex ipsis, clam eas mulieres quæ discunt ab eis doctrinam corrumpunt, quemadmodum multæ sāpe ab iis suasæ, post conuersæ mulieres ad Ecclesiam Dei, cum reliquo errore, & hoc confessæ sunt, alii uero manifeste, ne quidem erubescentes quascunq; ada-

mauerint, à viris suis abstrahentes, suas nuptias fecerunt, alii ualde modesti initio, qua si cum sororibus fingentes habitare procedē te tempore manifestati sunt, grauida sorore à fratre facta, & alia multa odiosa, & execranda facientes, &c.

*Hæret. mode
stia, & conti-
nentia.*

Eos qui hæretici assentiuntur, ut qui cœci, cœcis duci bus utanur, cadere in profundam ignorantia barathrum. Idem lib. 2. Cap. 39. Cap. xxxi.

H I qui assentiunt his, uere cœci, cœcis ducibus utentes, iuste currunt in subiacētem ignorantiae profundum.

Hæreticos Diuinās Scripturas malē exagitare, & noctibus hinc inde consarcinatis, centonib. quād. Homeriū ex Scriptura compotis, adulterina sua dogmata persuadere conari. Lib. 1. cap. 1 cap. xxxii.

S C R I P T U R A S exagitant, ut hypothēsim suam effingant, ac de inde uoces quādam, & nomina, quæ uariis locis sparsa sunt, in unum collecta, ex genuino uti iam diximus, sensu ad adulteriū num traducunt, perinde utiq; facientes, atq; illi qui argumenta quālibet sibi proponunt, ac tum dant operā ut Homeri uersibus ea connexant, adeo ut

31

32

Homeri censes.

imperitissimi quiq. Homerum de illo recēs elaborato argomento, uersus huiusmodi condidisse putent, ac, multi per ritē compāctam uersuum seriem eō adducuntur, ut am bigant num Homerus ita hēc lucubrari. Ad eundem modum, qui ueritatis normam, quam per baptismum accepit, firmam in se atq. constantem retinet, uocabula quidem ē Scripturis perita, & dictiones, & parabolas agnoscet, at nefarium, & impium argumentum haud agnoscet.

Hæreticos, ut rudiores, ac simpliciores ad se trahant, similitate se nibil aliud, à Catholicorum doctrina tradere, maximi q. conqueri apud plebem solitos, quod cum eadem sentiant, quæ Catholici, sine causa ab eis absli neamus Idem lib. 1. cap. XV, cap. XXXIII.

33

Hi ad multitudinem, propter eos qui sunt ab Ecclesia, quos communes Ecclesiasticos ipsi dicunt, inferunt sermones, p quos capiunt simpliciores, & illiciunt eos simulantes nostrum tractatum, ut sāpius andiant, qui & quartuntur de nobis, quod cum similia nobiscum sentiant, sine causa abstineamus nos à coniunctione eorum, & cum eadem dicant,

& eandem habeant doctrinam, uocemus illos hæreticos, & cum deiecerint aliquos à fide per quæsiōnes quæ siunt ab eis, nec nō contradicentes, auditores suos fecerunt, his separatim inenarrabile Plenitudinis suæ enarrant mysterium. Decipiunt autem omnes, quia quod est in uerbis uerisimile, seputant posse discere a ueritate, suasorius enim & uerisimilis est, & exquirens fucus error, si ne fuco autem est ueritas, & propter hoc pueris credita est.

*De Pleroma
te hoc, fusc
Irene.*

*Veritas sine
foco.
Nisi efficia
mini sicut
parvula.*

Qui uelit hæreticos consuincere, eorum etiam canones, dogmata, & argumenta teneat, oportet Idem Lib. 4. in Præfatione. Cap. XXXIII.

34

EV M autem qui uult Hæreticos conuin cere, oportere diligenter scire regulas, siue argumenta ipsorum, nec enim possibile est alteri curare, quosdam male habentes, qui ignorant passionem eorum qui male ualent.

Hæreticos præcateris mortalib. omnib. gloriari, se, & omnium rerum scientiam babere, Lib. 1. cap. 1. Cap. XXXV.

35

EA Ponunt, quæ nec prophetæ unquam prædicarunt, nec Apostoli tradiderunt, se

Funem ex arena negetere.

præ ceteris omnibus mortalibus, rerum omnium scientiam præceptam habere gloriantur, quædam uidelicet de ijs quæ literarum Sacrarum monumentis haud quaquam prodita sunt lectantes, & quod dici solet, funē ex arena negtere studentes probabiliter interim, atq. ad faciendam fidem appositi, uel parabolas quædam Dominicās uel propheticās uoces, uel Apostolica uerba, iis quæ dicta sunt, accommodare conantur, ut ne commentum suum nullius testimonii autoritate, nisi videatur, ita tamē ut Scripturarū ordinem, seriemq. transiliant, ac quantum in ipsis est, ueritatis membra dissoluant.

Hæreticos, cum ex Diuinis litteris redarguuntur, uel eas accusare quod minus recte habeant, uel eorū autoritatem eleuare Idem lib. 3. cap. 2. cap. XXXVI.

Accusant scripturas heretici.

CVM ex Scripturis arguuntur, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant, neq. sint ex autoritate, & quia uariè sint dictæ, & quia non posse ex iis inueniri ueritas, ab his qui nesciant Traditionem,

Hære-

Hæreticos, ut Scripturæ autoritatē fugiāt, ad Traditiones aliquando cōfugere, cū Traditiones obliūcimus, eas reiice re, iactantes se ipsis Traditionū auctorib. multe melius ueritatē inuenisse. Ibidem cap. XXXVII.

V N V S Q V I S Q. illorum omnimodo puerus, semetipsum, regulam ueritatis depravans, prædicare non confunditur. Cum autē ad eā iterum Traditionem, quæ est ab Apostolis que per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur prouocamus eos, aduersantur Traditioni dicentes, se non solum præsbyteris, sed etiam Apostolis, existentes sapientiores, synceram inuenisse ueritatem.

Hæreticos inter se disceptantes, maximè affectare, us nonum aliiquid subinde inueniant, quod nūquam quisquam excogitarit Lib. 1. Cap. 18. Cap. XXXVIII.

CVM hæretici disceptant adiuicem, & doctrina & eruditione, & qui recentiores eorum agnoscuntur, affectat per singulos dies nouū aliiquid adiuuenire & fructificare quod nunquam quisquam excogitauit.

Hæreticos quamvis ex differentiib. locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamen blasphemia propositum conuenire Idem Prefationes Lib. 4. Cap. XXXIX.

Aa

37

*Traditiones.
Faciunt se sapientiores
Apostolis.*

38

42

QUE M A D M O D V M serpens Euam seduxit, promittens ei quod non habebat ipse, sic hæretici prætendentes maiorem agnitionem & mysteria inenarrabilia, in mortem demergunt sibi credentes, Apostatas eos constituentes ab eo, qui eos fecit. Et tunc quidē **Apostata Angelus per Serpentem inobedientiam hominum operans, existimatuit latenter Dominum, quā propter eandem ei formam & appellationem tribuit Deus.** nunc autē quum nouissima sunt tempora, extendetur malum in homines, non solum Apostatas eos faciens, sed & blasphemos in Plasmatorum instituit, multis machinationibus, id est per omnes hæreticos qui prædicti sunt, Hi enīt omnes quamvis ex differentibus locis egrediantur, & differentibus locis egrediantur, & differentia doceant, in idem tamē blasphemias concurrunt propositum, lata vulnerantes.

Quicunq. summa cum grauitate dixerint omnes hæretici omnia eo spectant ut Deum blasphement, & hominib. perniciem afferant. Ibidem

Cap. XL.

43

QUICUNQ. cum grauitate summa di-

xerint oēs hæretici, ultimo tandem huc oīa redeunt, ut blasphemant Fabricatōrē, & cōtradicant saluti plasmatis Dei, quod qui dem est caro, propter quam omnem Dispositionem fecisse filium Dei, multis modis ostendimus.

Quicunq. à principali Ecclesia successione, se separarunt suspecti habendi, sunt, quod à ueritate deficient, & quies uaneq. gloriæ causa id faciant Idē Lib. 4. Cap. 43. Cap. XLII.

41

R E L I Q V O S qui absistunt à principali successione, & quocunq. loco colliguntur, suspectos habere, uel quasi hæreticos, & male sententiae, uel quasi scindentes, & elatos, & sibi placentes, aut rursus ut Hypocritas, quæstus gratia, & uane gloriæ hoc operantes. Omnes autem decidunt à ueritate.

Qui alienas doctrinas in Ecclesiam inducunt, eandem penā a Deo, quam Nadab, & Abiud, Choré, dan & Abiron percepturi sunt. Idem Cap. XLII.

42

HÆRETICI quidem alienum igne asserentes ad altare Dei, id est alienas doctrinas, à cœlestiigne comburentur, quemadmodū Nadab, & Abiud. Qui uero exurgunt con-

Aa 2

Quicunq. ad Incarnationis mysterium spectans, Gra ci Dispositiō nem, seu Dis p̄sationem vocant, Ireneus uero Grace ne, an Latine scrip serit, adhuc dubitatur.

era ueritatem, & alteros adhortantur aduersus Ecclesiam Dei, remanent apud Inferos, uoragine terræ absorpti quemadmodū qui circa Chore, Datan, & Abiram, Qui autē scindunt & separant ueritatem Ecclesiæ, eandem quam Hieroboam poenam percipiunt a Deo &c.

Omnis hæretici qui se plus aliquid præter ueritatem inuenire putant, cum semper querant, nunquam tamen uerum inuenire, plurisq. esse religio sum idiotam, quād blasphemos, impudentes q. sophistas Idem lib.

5. Cap: 29. Cap. XLIII.

43
Religiosus
Idiota, plu-
ris est q. blas-
phemus fo-
bili. a.

QVI relinquat præconium Ecclesiæ, im peritiam Sæctorum præsbyterorum arguit, non contéplantes quanto pluris sit idiota religiosus, à Blasphemo & impudente sophista, tales sunt autem omnes hæretici, & qui se plus aliquid præter ueritatem inuenire putat, sequentes ea quæ prædicta sunt, uarie & multisomiter, & imbecille facientes iter, de eisdem semper non easdem sententias habentes, uelut cœci à cœcib. circumducuntur, iuste cadent in sublatentem ignorantia fouet, semper querentes, & nunquam uerum inuenientes.

Ecclesiam paradisum, esse à Domino in hoc mundo placitam, ab omni ergo ligno paradisi, id est, ab omnibus Divinis Scripturis, escam sumendam, elatum uero hæretico rum sensum, quem ipsi agnitionem se habere boni & mali iactantes, profitentur non esse tagēdū. Ibidem. C. XLIII.

FVG B R E oportet, sententias ipsorum, & intentius obseruare, uti ne uexemur ab ipsis, confugere autē ad Ecclesiam, & eius fini educari, & Dominicis scripturis enutriti. Plantata est enim Ecclesiæ paradyssus, in hoc mundo, ab omni ergo ligno paradisi escas, manducabis, ait Spiritus Dei, id est ab omni Scriptura Dominica manducate, super elato autem sensu, ne manducaueritis, neq. te-tigeritis uniuersam hæreticam dissensionem, ipsi enim conseruentur, semetiplos agnitione habere boni & mali, & super Deum qui fecit eos iaculantur sensus suos impios supra igitur sentiunt, quā est mensura fæstationis &c.

**Hæreticos cum de priuatis reb. inter se, similitates gerant, odio tamen, inimicitiaq. communis, aduersus ueritatem conspirare. D. Athanasius
Oratio a. contra Arianae C. XLV.**

HÆRETICI cum antea inter se contemtiosi sint, nunc ut Herodes & Pontius in blas-

44
Tutiss. Eccl
siæ fines.

**Ecclesia pa
radysus.**

**Ab omni li
gne paradisi
comode, quid
sit.**

45

phemias aduersus Christū consentiunt quia propter merito quis eos exosos habeat, quod cum de priuatis rebus inter se similitates gerant, odio tamen inimicitiaq. communis aduersus ueritatem cōspirent, & in impietate aduersus Dom: foedera conglutinant, seseq. mutuo amplectuntur, securi quid uis facere, & pati, modo id quod semel animo conceperint, tueantur.

Licet hereticī annuncient Scripturas, cum ab unctione Spiritus S. quam habebant recesserint, eo ipso ostendere se Antichristos esse. Didymus Alexand. Comment. in primam Ioh. i Epist. [Canon. Cap. 2. Cap. XLVI.

ET nunc Antichristi multi facti sunt, licet annuncient Scripturas, non sunt respiciendi, cum utiq. ab earum uoluntate recesserint, & ad impios sensus accesserint, palam facti sunt enim recedentes ab Unctione quam habebant à Sancto Spiritu, eo uidelicet ostentantes quod sint Antichristi.

Christum tantum, & eius unctionem in illis permanere qui Christi animi sunt participes. Ibidem Cap. XLVII.

CHRISTIANI quicunq. sunt participes, Christi in eis permanet unctio id est Christma à Sancto percipientes, ut possint scientiam spiritualium habere cunctorum; dū illi sunt Antichristi, qui ab Ecclesia Salvatoris abscesserint, ut etiam præsidere uideatur hæresibus.

Qui contraria sapiunt, quam Christi confitetur Ecclesia Antichristos esse. Ibidem cap. XLVIII.

QI semetipſos à collegio fidelium segregant, Antichristi sunt. quomodo enim non sunt Antichristi, qui contraria sapiunt, quam Christi confitetur Ecclesia?

Si Ecclesia Catholica corpus est Christi, & extra hoc corpus neminem uiuiscat Spiritus S. non habent ergo Spiritum S. qui sunt extra Ecclesiam. Ibidem Cap. XLIX.

ECCLÉSIA Catholica sola corpus est Christi, cuius ille caput est saluator corporis sui. Extra hoc corpus neminem uiuiscat Spiritus S. quia sicut ipse dicit Apostolus: Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum S. qui datus est nobis. Nō est autem particeps diuinæ charitatis, qui

47

48

49

Hostis est unitatis. Non habent itaque Spiritum S. qui sunt extra Ecclesiam. De illis quippe scriptum est: Qui se ipsos segregant animales, spiritum non habentes.

Hæretici, quia iacere se abieciissime sentiunt, si eorum autoritas cum autoritate Catholica conferatur: conantur autoritatem Ecclesie stabilissimam labefactare Aug. Ibidem

Cap. I.

SE D tamen hoc facere coguntur, quia iacere se abieciissime sentiunt, si eorum authoritas cum autoritate catholica conferatur. Conantur ergo autoritatē stabilissimā fundatissimā Ecclesiae, quasi rationis nomine, & pollicitatione superare omnium enim hæreticorū quasi regularis est ista temeritas

Hæreticos, si quid haberent, quod in nobis circa fidem improbarent, ante auctoritatem quam res nouas molirentur, nos admonere debuisse. Nazanus Epistola I. ad Cledonum presbyterum. Cap. II.

Allusit ad illud Ezechi. 16. Diuissimi pedes tuos omni transanti.

SCIR E cupimus, quæ nā hæc tanta sit, cives Ecclesiam nouandi libido, ut cuiuis uolenti, ac trahenti, (ut Scripturæ verbo utar,) gregem praetclare ductum, atque institutum di-

scer-

scerpere, ac furtiuis, ac clandestinis incursiōnibus uel potius prædatoriis, & absurdis doctrinis populari, ac diripere liceat, nam si qd haberent quod in nobis circa fidem, improbare ac reprehende re possent, qui nunc im petum in nos fecerunt: nec sic quidem tamē nobis non admonitis huiusmodi facinus aggredi par erat. Etenim hanc ab iis prius ini ri rationem conueniebat, ut nos uerbis flerent, aut doceri se ac permoueri sustinerent (si modo ipsi aliquo quoq. loco & numero sumus, ut Dei timore prædicti, & pro fidei doctrina graues labores perpesi ac de Ecclesia bene promeriti) ac tum (si tum etiam) res nouas moliri, sed tamen hac ratione contumeliosi atq. importunis hominibus, aliqua fortasse parata fuisset excusatio. Postea quam autem fides nostra, & scriptis consignata, & uerbis expressa, & hic, & remotioribus locis, tū in tranquillitate promulgata est: qui fit tandem, ut isti res huiusmodi aggrediātur, nostri cōtra silentio acquiescāt?

Non tam indignum esse, quod hæretici, pernicioſa sua dogmata, per alios uerſutiores, ſimpliorib. in fundunt, quam quod Catholicos in eadem effe opinione, ac feniēta mentiuntur Ibidem Cap. LII.

Bb

52 NEC uero hoc indignum censendum est.
 (quamuis utique graue & indignū sit) quod
 homines isti perniciosa sua dogmata, simpli-
 cioribus animis per alios uersutiores, & sce-
 leratores infundunt, sed quod nos in eadē
Attus heretico.
 opinione ac sententia esse mentiuntur, ha-
 mum suum hac esca circumtegentes, atq.
 hoc fuko, & prætextu cupiditatem suam ne-
 farie explentes, simplicitatēq. nostram, qua-
 siebat, ut non alieniorum loco eos habere-
 mus, sed fraterna benevolentia complectem-
 remur, in sceleris occasionem accipientes.

*Hereticos, Scripturæ phrasin ignorantes, à litera de-
 cipi. Eadem Cap. LIII.*